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ABSTRAKT

Tato práce poskytuje obecný přehled o olejninách a jejich olejích využívaných k výrobě

bionafty, bližší informace o bionaftě a postup, jakým se bionafta vyrábí.
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ABSTRACT

This work provides a general overview of the oilcrops and theirs oils used for biodiesel

production, informations about biodiesel and the procedure by which biodiesel is produ-

ced.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku výroby bionafty z rostlinných olejů.

K pohonu dopravních prostředků se v dnešní době čím dál více využívají alternativní pali-

va. S podporou Evropské unie a jejich členských států se začaly distribuovat a rozvíjet

ve velkém. Důvodem této snahy je snížení závislosti na fosilních palivech a dopadu dopra-

vy na životní prostředí. Příchod alternativních paliv dal vznik novým technologiím,

ale také novým problémům. Ty zasahují především palivové soustavy a ovlivnění životní-

ho prostředí jiným způsobem.

Práce se skládá se z pěti částí. První část je věnována hlavním olejninám a olejům z nich,

využívaným pro výrobu bionafty. Druhá část je zaměřena na bionaftu, její historii, legisla-

tivu, výhody a nevýhody a popis fyzikálních a chemických vlastností. Ve třetí části

jsou popsány esterifikační reakce a proměnné, které je mohou ovlivnit. Čtvrtá část se věnu-

je laboratorní přípravě bionafty. V páté části je zpracován postup zpracování olejů v prů-

myslu (hlavně semen řepky) na bionaftu.
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1 VÝZNAMNÉ OLEJNINY A JEJICH OLEJE

Rostlinné oleje patří k obnovitelným materiálům, které jsou v současné době používány

pro výrobu bionafty. Nejčastěji používaným vstupním materiálem pro výrobu bionafty

v EU je řepkový olej vyrobený z řepky olejné, který tvoří výrobu bionafty v rozmezí

57–70 %. V Evropské unii se 77 % výroby bionafty vyrábí z řepkového oleje. Dalšími dů-

ležitými materiály, které se podílejí na výrobě bionafty, jsou sójový, palmový a slunečni-

cový olej, které se většinou dovážejí do Evropy. Podíl sójového oleje a palmového oleje

na výrobě bionafty v EU je 9 %, respektive 12 %. Odhaduje se, že zbytek výroby bionafty

pocházející z odpadních materiálů činí 2 % (USDA, 2010). Výrazně zvýšená poptávka

po plodinách používaných pro biopaliva vede k tlaku na dodávky potravin, zejména

pro obiloviny a rostlinné oleje, což přispívá k růstu a volatilitě cen potravin. Na jedné stra-

ně využití plodin pro výrobu potravin a biopaliv představuje obrovskou příležitost

pro umístění produkce, ale na druhé straně představuje hrozbu pro potravinovou bezpeč-

nost [1,2].

1.1 Palma olejná (Elaeis guineensis L.)

Palma olejná je jednou z ekonomicky nejcennějších rostlin olejnatých semen z důvodu

vysokého výnosu oleje, dosahující až 6 000 kg·ha−1 pro určité genotypy. Palmový olej

je vysoce kvalitní a široce se používá v potravinářském, lékařském a kosmetickém průmys-

lu [3]. Kromě toho, jako s jinými rostlinnými oleji, může být palmový olej použit k tvorbě

bionafty prostřednictvím míchání s naftou nebo transesterifikací[4,5]. Olejová Palma

je typickou plodinou deštivých tropických nížin, původem ze západní Afriky. Strom vyža-

duje hlubokou půdu, relativně stabilní vysokou teplotu a trvalou vlhkost po celý rok.

Úrodnost půdy je méně důležitá než fyzikální vlastnosti půdy. Suchá období delší

než 2−3 měsíce konkrétně nepoškozují vegetativní růst, ale nepříznivě ovlivňují výrobu

a kvalitu ovocných svazků. Vzhledem k tomu, že průmyslové plantáže potřebují volný

prostor pro velké plochy, často vyžadují vyvlastnění půdy a bourání rozsáhlých lesních

oblastí. Rozvoj takových plantáží je tedy obvykle spojen s konflikty držby pozemků a pro-

blémy s místním vlastnictvím půdy na jedné straně a ekologickými problémy na straně

druhé [6]. Rozšiřování plantáží je omezeno dostupností sazenic, protože konvenční mno-

žení probíhá prostřednictvím semen, které mají nízkou klíčivost a vyžadují značné období

(1–3 let) pro jejich přípravu [7,8]. Palma olejová má podobu datlovníku s velkou hlavou

zpeřených listů, vyrůstající z mohutného kmene.
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Plody rostou ve svazcích o hmotnosti 10–50 kg a každý z nich obsahuje 800 až 2000 jed-

notlivých kusů ovoce [9,10]. Existují 3 odrůdy palmového ovoce [11] viz: dura, pisfera

a tenera. Dura je tvořen silnou slupkou, 2–8 mm tlustou, tenkou dužinou (která je odpo-

vědná za nízký obsah palmového oleje v této odrůdě), silnou peckou a obecně velkým já-

drem (které ji činí vhodnou k produkci palmojádrového oleje). Obsah dužiny je 35–55 %.

Pisfera má plody, které mají silnou dužinu (s velmi malým obsahem oleje), žádnou slupku

a malé jádro. Typ tenera disponuje silnou dužinou (mnoho buničiny), tenkou skořápkou

a přiměřeně velikým jádrem. Je to produkt křížení pisfera a dura. Je užitečná při výrobě

palmového oleje z dužiny, ale méně při výrobě palmojádrového oleje z jádra ve srovnání

s odrůdou dura. Nyní se běžně používá jako rozmnožovací materiál z důvodu jeho vyššího

výnosu z palmového oleje. Obsah oleje v palmovému ovoci závisí na tloušťce dužiny

(u palmového oleje) a velikosti jádra (u palmojádrového oleje). Vzhledem k tomu,

že pro výrobu palmového a palmojádrového oleje, je užitečná odrůda tenera a dura, je ne-

zbytné charakterizovat plody za účelem pochopení vlastností, které mohou ovlivnit kon-

strukci strojů na zpracování plodů. [12]

Obrázek 1 Palma olejná [13]
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1.1.1 Palmový olej

Palmový olej má vyvážené složení mastných kyselin, v němž se hladina nasycených mast-

ných kyselin téměř rovná hodnotě nenasycených mastných kyselin. Kyselina palmitová

a olejová jsou hlavní komponentní kyseliny spolu s kyselinou linolovou, ačkoli je přítomné

pouze stopové množství kyseliny linoleové [14]. Palmový olej je k dostání jako surový,

RBD (rafinovaný, bělený a dezodorizovaný) a frakciovaný jako olein, střední frakce a stea-

rin. Kyselina palmitová má tendenci migrovat do frakce stearinu; avšak obsah mastných

kyselin oleinu je podobný běžnému palmovému oleji i přes frakcionaci. Kritérium

pro palmový olein je obvykle v tom, že bod zákalu by měl být pod 10 °C. Bod zákalu

se vztahuje na teplotu, při níž se olej během ochlazování na 1 °C za minutu zakaluje. Olein

má většinou jodové číslo v relativně úzkém rozmezí (56–58), ale stearin vykazuje širokou

škálu (25–49). Rozsah bodu měknutí palmového stearinu se vztahuje přímo na použitý

frakcionační proces: 53–56 °C pro proces detergence, 50–51 °C pro proces pomalého su-

šení a 46–49 °C pro proces rychlého sušení. Palmový olej obsahuje 94–98 % TAG, při-

čemž zbytek tvoří minoritní složky [10]. Je hojně využívaný v potravinářském i nepotravi-

nářském průmyslu Lze jej také přímo použít k výrobě biopaliva [15].

Tabulka 1 Složení MK v palmovém oleji [10]

Mastná kyselina

Běžný obsah

(%)

Rozsah

(%)

Palmitová 44,0 41,8-46,8

Olejová 39,2 37,3-40,8

Linolová 10,1 9,1-11

Stearová 4,5 4,5-5,1

Myristová 1,1 0,9-1,5

Linolenová 0,4 0,4-0,6

Arachidonová 0,4 0,2-0,7

Laurová 0,2 0,1-1,0

Palmitoolejová 0,1 0,1-0,3

1.1.2 Palmojádrový olej

Palmojádrový olej se výrazně liší od palmového oleje. Oba oleje ze stejného ovoce

jsou zcela odlišné ve složení a vlastnostech mastných kyselin. Palmové jádro je důležitým

bioproduktem ze zpracování palmy olejné. Palmové jádro tvoří přibližně 45–48 % hmot-

nosti oleje, v jehož vlastnostech a charakteristikách se podobá kokosovému oleji [16].

Palmojádrový olej má nižší obsah mastných kyselin se středním řetězcem a mírně vyšší

[…]


působením NaOH a tepla.

Sušení

Následně probíhá sušení a dezodorizace v dezodorizační koloně.

Transesterifikace

Následuje bazická transesterifikace (viz kapitola 3) Kde se smíchá olej, glycerol, methanol

a methoxid sodný. Směs je destilovaná, čímž vzniká metylester (MEFA), který je dočišťo-

vaný na finální produkt (FAME).

Čištění FAME

Čištění FAME probíhá v procesech praní, odstřeďování a destilace. Po ochlazení je pro-

dukt vhodný k expedici.

Čištění glycerolu

Nadbytek glycerolu (ve vodném roztoku) je čištěný od methanolu, MK a vody a je vrácen

zpět do výroby.
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Kyselá esterifikace MK

MK pokračují ke kyselé esterifikaci (pomocí H2SO4), odkud je získaná lehká fáze (TAG,

methylestery, methanol), která pokračuje k další esterifikaci a těžká fáze (glycerol), kte-

rý se podrobuje čištění.

Regenerace methanolu

Následně je methanol regenerovaný dvojstupňovou kondenzací.

Obrázek 13 Schéma výroby FAME [95]
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5.3 Produkty výroby

Tyto produkty jsou opět popsány dle využití firmy Meroco a.s. [95].

5.3.1 Bionafta (FAME 99,6 %)

Mezinárodní standard pro bionaftu je EN 14214. Použití FAME v podmínkách EU závisí

na legislativě jednotlivých členských států:

 Jako nízkoprocentní příměs fosilního paliva - výsledná směs obsahuje maximálně

7 % bionafty, v souladu s normou EN 590

 Jako vysokoprocentní příměs fosilních paliv (30 %), používaná a běžně dostupná

například na čerpacích stanicích v ČR jako SMN 30

 čisté FAME jako stoprocentní náhrada fosilního paliva (B100)

5.3.2 Glycerol

Glycerol vzniká při transesterifikaci TAG mastných kyselin. Dále nachází využití ja-

ko krmná surovina, ve stavebním, potravinářském, farmaceutickém, kosmetickém a che-

mickém průmyslu a v bioplynových stanicích.

5.3.3 Lecitinové kaly

Lecitinové kaly jsou vedlejším odpadovým proudem degummingu. Jejich využití

lze uplatnit v bioplynových stanicích, kde posilují bioplynový potenciál suroviny.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl popsat olejniny a rostlinné oleje, které se běžně používají k výrobě

bionafty.

V jednotlivých částech práce jsou popsány zdroje rostlinných olejů využívaných pro výro-

bu bionafty, proces výroby bionafty, legislativní podmínky, výhody a nevýhody využití

bionafty, a v neposlední řadě byly popsány pokusy s jednotlivými oleji.

Část pokusů byla věnována výrobě bionafty z odpadních rostlinných olejů, kdy se testova-

ly standardní odpadní oleje využívané v gastronomii. Výsledky pokusů ukazují, že tyto

odpadní oleje jsou kvalitním zdrojem pro výrobu bionafty, neboť mají srovnatelnou výtěž-

nost s běžně používanými rostlinnými oleji.

Hlavní výhodou použití odpadních olejů je fakt, že se jedná o odpad, kdežto pěstování

a výroba rostlinných olejů s sebou nese i značný negativní dopad na životní prostředí.

V případě řepky, která je v České republice nejrozšířenější pěstovanou plodinou, to jsou

zejména vysoké nároky na živiny v půdě a nutnost pravidelně ošetřovat plodiny chemic-

kými postřiky.

Poněkud zarážející je také fakt, že řešíme vypouštění emisí CO2 v silniční dopravě, zatímco

se vůbec nereflektuje množství emisí vypouštěných např. v lodní dopravě, které je mnoho-

násobně větší. Použití bionafty tak má přes své značné výhody za cenu výrazného snižová-

ní kvality půdy a zásahu do životního prostředí ve výsledku velmi malý vliv na vypouštění

CO2 do ovzduší. Dalším negativním jevem je vypouštění NOX do ovzduší při spalování

bionafty.

Když tedy dáme dohromady všechny negativní vlivy při výrobě a používání bionafty,

přičteme k tomu míru ovlivnění oblasti vypouštěních emisí CO2, shledávám nutnost přimí-

chávání bionafty do nafty ne zcela efektivní. Pokud ale chceme v tomto trendu pokračovat,

navrhuji využívat odpadní olej v co nejvyšší míře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASTM

B100

B20

CFPP

CG-MS

CN

CP

CPA

DAG

EN

FAME

FQD

MAG

MEFA

MĚŘO

MIU

MK

OZE

PKO

PP

PSCO

RBD

RED

SFME

American society for testing and materials

Motorová nafta s obsahem 100 % MĚŘO

Směsná motorová nafta s min. obsahem 20% MĚŘO

Filtrovatelnost

Plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

Cetanové číslo

Bod zákalu

Popel z kakaových bobů

Diacylglycerol

Evropská norma

Methylester mastných kyselin

Fuel quality directive

Monoacylglycerol

Methylester mastných kyselin

Methylester řepkového oleje

Moisture, impurities and unsaponifiable

Mastná kyselina

Energie z obnovitelných zdrojů

Palmojádrový olej

Bod tuhnutí

Čistý slunečnicový olej

Rafinovaný, bělený, dezodorizovaný

Renewable energy directive

Methylester slunečnicového oleje

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

SFO

SMN30

TAG

USDA

Slunečnicový olej

Směsná motorová nafta s min. obsahem 30 % MĚŘO

Triacylglycerol

United States department of agriculture

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63
