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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ondřej Rudolf
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Název bakalářské práce:

Rostlinné oleje a jejich přeměna na bionaftu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Paní Jana Kývalová zpracovala bakalářkou práci na téma „Rostlinné oleje a jejich přeměna na
bionaftu“.
Studentka začíná práci vyjmenováním a popisem typických rostlin a z nich získaných olejů
použitelných k výrobě „bionafty“ a to palmový, řepkový, sójový a slunečnicový olej. V následující
kapitole se rozepisuje o vlastnostech nafty a „bionafty“ a soupis vlastností zakončuje výhodami a
nevýhodami tohoto typu alternativního paliva. Jako neodmyslitelná část je přidána kapitola o
esterifikačních reakcích, která s problematikou „bionafty“ úzce souvisí. Pro rozšíření povědomí jsou
v textu popsány některé vybrané postupy publikované ve vědeckých časopisech. Poslední kapitola
obsahuje popis průmyslového procesu výroby „bionafty“ v některých z tuzemských podniků.
Z pohledu vedoucího mohu napsat, že paní Kývalová věnovala práci nemálo času, energie a vlastní
invence. Práce zcela obsahem odpovídá zadání a dále ho o zajímavý počin obohatila. A to osobní
návštěvou v některých podnicích, které se výrobou „bionafty“ zabývají v průmyslovém měřítku.
Předložená práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného opisování od
jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce